Assunto: Fundação Santander lança Prémio “Quem Brinca É Quem É”

Exmo./a Senhor/a

Diretor/a

Presidente de CAP,

A Fundação Santander Portugal acredita nos benefícios da metodologia do “Aprender através
do Brincar” e, neste contexto, criou um prémio destinado à promoção de boas-práticas e
metodologias inovadoras de ensino nas escolas portuguesas.

Em conjunto com os professores, pretende-se criar uma rede de escolas que incentive as
competências essenciais para o futuro como a criatividade, a comunicação e a resolução de
problemas. Com este objetivo, é lançada a 2ª edição do Prémio “Quem Brinca É Quem É”.

Os cinco vencedores recebem:

• € 2 000 (dois mil euros) para cada projeto premiado;

• Visita de dois dias à LEGO House na Dinamarca com viagem, estadia e diária;

• Kit LEGO para as escolas premiadas.

Para concorrer, a Fundação Santander Portugal convida todos os formadores, professores e
educadores a submeterem projetos destinados a crianças dos 3 aos 12 anos e que cumpram
os requisitos até 28 de março de 2025.

Consulte todas as informações sobre o Prémio aqui.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor-Geral da Educação,

https://www.fundacaosantanderportugal.pt/quem-brinca-e-quem-e/

		2025-02-18T20:14:35+0000
	David Sousa